

Skal samles paa et Sted, saa maa en Del komme lang Vej fra. Der er noget jævnt og hjerteligt over de Besjynder, saa man kan rigtig føle sig glad ved at tale til dem. Der var ogsaa en god Stemning over Mødet, saa det hele var ret hyggeligt. Til So Pastorat hører 3 Kirker og saa ogsaa 3 Menigheder. Der er derfor en fast ansat Kapellan, og denne er saa tillige Lærer i en af Pastoratets Skoler. Han var ogsaa til Stede paa Mødet og talte lidt, hvad da da ogsaa Sognepræsten (min Slægtning) gjorde.

Om Mandagen forlod jeg So for at gaa til et Nabopastorat. Da jeg var i Chicago under Resten herover og skulde vente der nogle Dage, boede jeg paa det Ungdomshjem, som er i Pastor L. Bedersens Menigheds-treds, og som betjenes af Miss Andreasen. Denne Børn er kommen fra navnte Nabopastorat og har sine Forældre og et Par Søskende eller maaffe flere der. Jeg fik saa Hilsen at bringe fra hende til dem. Jeg tog saa hen til dem for at faa det bekræftet. Og i dette Pastorat er en Præst ved Navn Skou, ham gav Pastor L. Bedersens mig en Hilsen til. Da P. og Sustru for nogen Tid tilbage var paa Besøg herovre, havde han været sammen med Past. Skou. Jeg vilde jo saa have et Skou, men det lod sig ikke gøre. Han var rejst til de sydlige Lande. Hans Sustru var bleven meget syg, og han var saa rejst med hende derned. Jeg kom til at holde et Møde der i Sognet. Jeg havde skrevet til en Broder til Miss Andreasen, at jeg til den og den Tid vilde komme herover. Og han havde saa af sig selv sendt Bud og Indbydelse rundt til et Møde i hans Hus. Det var et Aftenmøde en Søndag, og da det nu er i den trøble Tid med Sp. og Søbedehest, saa var det en mindre Forsamling, vi fik. Men de, der kom, var saa ogsaa af den Slags, som plejer at komme trods Trøbligheden, naar der er Lighed til at faa et fristeligt Vidnesbyrd at høre. Det var troende Menneker af Andre Missions Retning. Vi havde en god og hyggelig Stund sammen. Past. Skou er ogsaa Missionsmand, hørte jeg, og det led ogsaa, at han endda var en af de udprægede. Om dette "udprægede" hørte man saa baade det og det. Der har været en ivær Spænding over for Past. Skou. Foruden adskilligt andet hørte jeg, at den misfornøjede Part havde personligt anmodet Past. Skou om at luge Forsigtigt. Og da han ikke vilde gaa ind paa det, saa havde de henvendt sig til kirkeministeriet om at flytte ham. Ministeriet havde svaret, at det kunde ikke gøre noget i saa Henseende. Naar man lagde alt det sammen, som blev sagt om Skou, saa kunde man faa det ud af det, at han i de 20 Aar, som han har været der, har gjort et godt Arbejde i Retning af kristelig Vækkelse. Men at han saa ogsaa til samme Tid havde været noget for henrykket og radikal (voldsom). Ja, jaadan kunde det se ud, men ellers holder jeg mig fra at sige noget bestemt om det. En af vore Præster i Samfundet derefter skrev til mig i Anledning af min paatænkte Danmarksrejse, at han ventede, at jeg ikke, hvad han mente som andre havde gjort, vilde skrive for partii eller nedværdende om de forskellige Forhold herhjemme. Men han kunde nok ønske, at jeg skulde nok se at vogte mig for den Slags Ting. Naar nogen vil besætte sig med at give de forskellige Forhold herhjemme en kritisk Omgang, saa skal jo de saakaldte "kirkelige Retninger" gerne holde for, og saa navnlig den indre Mission og Grundtvigianismen. Men jeg har nu hverken lyst eller nogen rimelig Grund til at tage mig af det. Jeg har begge disse Retninger en god Del at tænke på; men jeg har ogsaa fra begge Sider et saa mange bekræftende Ting, og har ogsaa af enkelte fra begge Sider faaet en saadan Medfart, at jeg ikke let fristes til at behandle nogen af Parterne som en Slæbedæppe. Det er min Stilling i det Retningsvæsen. Og saa at vende tilbage til Forholdene hos Pastor Skou, saa skal jeg lige oplysje, at da hans Modstandere ikke saa lystigt til at kunne faa en anden Sognepræst, saa oprettede de en Valgmenighed, der nu har bestaaet i nogle Aar. Den havde nu faaet en ny

Præst, og det er den Past. A. Gjørup, forhenværende Præst i "den danske Kirke" herovre. Han forlod Amerika sidste Foraar. Jeg fik Lejlighed til at besøge ham i hans hjem herovre. Og saa endnu dette om den her omtalte Kirkeforandring: Skulde nogen gætte paa, om det ikke var Verdenspartiet, der havde faaet sig fra Past. Skou, saa kan jeg oplysje, at det var ikke lige den Vej Splittelsen var foregaaet. Det indrømmes baade fra den ene og den anden Side, at der ogsaa var en Del alvorslige Folk iblandt Valgmenighedsfolkene. Og det blev ogsaa sagt, at det i Grunden heller ikke var grundtvigske Ansuelser, der stod bagved den Valgmenigheds Oprettelse, hvad jo ellers gerne har været Tilfældet andre Steder. Og Pastor Gjørup er heller ikke af den grundtvigske Retning, hvilket jeg hørte, han ogsaa havde sagt Menigheden i Horevejen. Og saa synes der kun at blive det tilbage, at de Menneker har ikke kunnet forlige sig med Pastor Skous Maade at tage Tingene paa, og at de derfor er gaaet til at danne en Valgmenighed.

Jeg opholder mig nu i Bunkel Præstegaard ved Viborg, som hertil for et Par Dage siden. Her bliver jeg en Stund, skal prædike i Kirken Søndag 8 Dage. Og jeg tænker saa at gøre nogle Udflugter herfra. Jeg agter mig til den næstsidste Søndag, som skal foregaa den 5. August, hvor Kongen vil komme til Stede. Det er en Indbydelse af en dansk-amerikansk Park, som der skal foregaa. Jeg kutter saa for denne Gang. Naar jeg saa faar lidt mere at meddele, melder jeg mig igen.

Kærlig Hilsen til Landsmænd derovre.

Korrespondancer

Fremont, Nebr.

Hvorfor mon der saa sjældent berettes noget i "Danferen" fra denne By? Mon det er, fordi her ikke sker noget, som er værd at skrive om? eller mon her ingen er, som kan føre Bønnen? Maaffe det er af bare Blufærdighed, at man vil ikke blæse i sin egen Trumpet. Dette sidste er nu ubetinget en Dyd, en Blomst som ikke gror i hver MandsHAVE. flere har undret sig over Tavsheden, da Fremont By og Omegn dog findes paa den store Kirkes Kört og ikke heller er bleven indført for nylig. De første Vandbyrderes Navne er fundet her saa vel som i Blair, Hampton og andre Steder i vor Kirke. I over 25 Aar har der boet dansk luth. Præst her i Fremont. Sora og Glæde har vandret til Søbe her saa vel som andre Steder. Tider, hvor der har været Brydninger, andre Tider med stille roligt Arbejde. I gennem det afkommen har Menigheden dog holdt sig oven Vand. Noget af de gamle, der var med fra Begyndelsen, lever endnu, andre er komne til i Aarenes Løb, saa der nu samles en ikke lille Skare om Guds Ord Søndag efter Søndag.

Byen vokser stadigt, og Danferens Tal er i Tiltagen. Næsten den nye "City Directory", som udfom fra Trykkeriet for nogle Dage siden, findes der nu et Indbyggertal af 14,280, en Tilvækst af 1,272 i de sidste 2 Aar. (Der er regnet 1/2 Mil længere ud end Bygrænsen). Ser vi paa Navnene i denne Vejviser, finder vi et Mhlber af danske Navne som Efs, ansjeres følgende: Der er 74 med Navnet Petersen — eller Peteresen, 66 Hansen, 63 Johnson, 46 Andersen, 31 Olsen, 30 Jensen, 26 Christensen, 19 Nelson osv.

Byen har 16 Kirker, et Dagblad, 3 Ugeblade og et Maanedssblad. Der er 7 Pantler og Sparekasser, 2 Hovpitaller, et Bibliotek osv. Menigheden i Fremont og paa "Parkerne" har de sidste 6 Aar været betjent af Pastor C. R. Andersen. For 4 Aar siden fulgte Menigheden sin gamle Kirkeledelse paa W. 3rd Str., Løbe Nygæde og opførte Kirke og Præstebolig paa Sjørnet af 4. og Union Str. Dette Strøg er betragtet som det bedste i Byen, og over Halvdelen af Byens Kirker er beliggende i dette Kvartier. I Juni forlod Pastor C.

M. Andersen Menighederne her for at overtage Skaldet fra Kenmare By og Omegn, N. Dak. Den 20 Juli ankom Pastor M. Th. Jensen her til fra St. Louis, Mo., og prædikerde for os første Gang den 21. Juli i begge Kirker. Den egentlige Præstefindsættelse fandt Sted den 28. Juli. Kredsformanden, Pastor L. Jensen, Rusk, Nebr., var til Stede og indlæste vor nye Præst. Der taltes først et Morsord baade til Præst og Menighed, hvorefter Indvielsen fandt Sted i den treerige Guds Navn. Den ngindlæste Præst talte saa over Dagens Ev. "Bogter eller for de falske Profeter". Umiddelbart efter Prædiken maatte Pastor Jensen forlade Kirken for at gaa til et hjem i Byen og føre et Sig til Kirken. Det var de jordiske Levinger af Maren Nielsen, So. S. Str. Hun døde et Par Dage forinden paa Byens Hospital efter en Operation for Kræft. Efter Jordfællingen paa Byens Kirkegaard førte Præsterne ved Automobil 10 Mil ud paa Landet til Kirken derude, hvor Indvielsen fandt Sted kl. 3. Om Aftenen var der igen Møde i Byen. Kredsformanden talte over Ordet Rom 8, 12—17: "Vorder ikke Rødetes Skyldnere". Vi hentes, det var en delig Dag.

Den 2. Aug. var det atter en Søndag, for vort danske Kirkefolk i Fremont. Den Dag holdt Søndags-skolen sin aarlige Fest i Arlington Park. Det er jo ikke sjældent, at der foranstattes saadanne Fester, men det er desværre sjældent, at der mødes saa mange af de voksne. Et Præsten, Degnen, nogle saa af Lærerne og Børnens Madre møder, ja, det er man vant til; men at næsten hele Menigheden kommer med, det er desværre sjældent, saa meget er Søndagskolen ikke agter værd. Der var 74, som førte til Festspladsen ved Zernbanc, saa var der 7 Automobiler og 4 Vognlæs og 2 Vænkler. Det var dejligt at se baade Børn og voksne og Saandværkere i de mange forskellige Slags lægge deres daglige Saandtering til Side og gaa med til Fest. Det hører ikke til det almindelige. Det er jo sandt, at ikke alle kunde, selv om de ogsaa vilde, rive sig løs og gaa til Søndagskolefest. Saadanne findes ogsaa her. Men det er lige saa sandt, ja endnu sandere, at mange nok kunde, om de virkelig vilde. Det har saa uhyggeligt meget at betyde for Søndagskolen, at Børnene kan mærke at de voksne har Interesse for deres Sag. Vid der viites mere Interesse fra Forældrenes og de unges Side. Kom med i Søndagskolen. Kom en hjælpende Haand, hvor du kan. Hjalp Børnene med Lektierne. Tilskud dem, alt du kan. Var dem at bede ogsaa for Søndagskolen, og for deres Lærer eller Lærereinde.

Da jeg ikke selv er Søndagskolelærer, lad mig saa sige til eder, som har Børn i Søndagskolen, omflam Kærligheden i dit Barns Hjerte til Læreren; glem dem heller ikke med en lille Omvundring nu og da i Form af en Gave. Vis, at du paa-skønner det Arbejde, Læreren gør. En Søndagskolelærer trænger til Omvundring og Paaskønnelse lige saa vel som din Præst. I der aldrig har prøvet det, ved ikke, hvor godt det gør under det ofte betværlige og selvsjældende Arbejde at blive vist en Smule Paaskønnelse. Hvor virker det drøbende paa en Lærers Mod der ofte gaar til sin Gerning med Engstelse, med Suk og Van, at mærke den kolde Kritik, den hjerteløse Uagtsomhed, der ofte kommer dem i Møde fra Forældrene gennem Børnene. Ofte har en saadan Lærer sikket: "Jeg kan ikke længere". "Jeg tør ikke". "Jeg duer ikke", og saa trukket sig tilbage. Som Regel er det dem, vi trænger haardt til i Søndagskolegerningen. Den, der tror sig dygtig og kan sagtens sætter som Regel ikke holdbart Indtryk i det bløde Barne-hjerte. Gud velsigne Søndagskolenes store Sag, som velsigne, styrke og opfordre alle tro Arbejdere i Søndagskolen. Ør Jesu Formaning: "I s d m i n e L a m."

Vi havde deligt Vejr den Dag i Arlington Park. For os, der bor paa Fastlandet og saa langt borte fra Hav og Søer, er det jo en Velgivet af Rang at saa Anledning til at fejle. (Her er jo ikke andet Vand nærved end Platte River).

Denne Anledning bemtykendes fra Morgen til Aften af Børn og voksne, naar undtages den Tid, der hviestes eller talttes til dem af Præsten eller Forstanderen. Der var lejet 10 Vaade, som alle var i trauf Birkfornhed hele Dagen. Herren bevarede hele Flokken, saa ingen kom til Stede. Et Par Dage senere læste vi i Aviserne om en anden Søndagskoleindflugt, hvor der var to Dreng, der blev ført hjem som Sig. Vi mindes endnu den sørgelige Locum Officer i New York for nogle Aar siden og andre huifer den bedre end vi.

Den 4. Aug. førte Menighedens Præst med Familie efter endt Formiddagsgudstjeneste til Drum 19 Mil fra Fremont og holdt Guds-tjeneste i Prof. Langs Kirke kl. 3 om Eftermiddagen, som tilbage til Fremont og holdt Møde om Aftenen. Slikt har man Automobil en at taffe for.

Det vrimler med Automobiler her. For nogle Dage siden var der Stads i Byen. Løffen fortalte, at der paa en tom "Lot" nær ved Festspladsen taltes 400 Automobiler; saa var desuden alle Garage's opfyldte, og i Snesvis stod de paa Gader og Stræder opfyldte i Skyggen under Træerne. En Mand fortalte, at da han lige i Aftenstunden førte ind til Byen, mødte han paa mindre end en halv Time 125 "Cars", som førte ud af Byen. Vejene er gode for den Slags Befordring. Det er ligefrem en Fornøjelse at komme ud at føre nu med Hest og Vogn, naar det er rigtig sølet, thi saa holder Automobilerne sig skamfulde inden Døre.

Atter har Døden holdt Indtog iblandt os. En ung Mand, Peter Sørensen, 32 Aar, begravdes fra Kirken for nogle Dage siden. Han var kun 30 og saa saa Dage. Søren minder os om at holde os rejsefærdige.

Sermed en Hilsen til andre Menigheder. Alexander.

Cedar Falls, Ia.

Ole Hansen, som boede 5/2 Mil Syd for Byen, kom i forrige Maaned uanfælig af Dage ved, at han lod sig glide ned af en Høstaf, ved hvilken der uheldigvis stod en Fork; han modtog saa svære Kvæstelser, at han 5 Dage efter under store Smertter døde, d. 25. Juli. Han blev begravet fra Nazareth Kirke, hvor Pastor Prøvensen talte til en meget stor Forsamling, som var mødt frem ved denne Lejlighed for at vise den glødske den sidste Ere her paa Jord. Ole Hansen kom hertil med sin Familie for ca. 12 Aar siden fra Delmar, Ia. Han var meget afholdt af Menigheden her og ogsaa været der, hvor han havde før; here af hans tidligere Præst ved Delmar var kommen frem for at betyde ved hans Begrævelse. Der var ogsaa flere af Stede fra andre Pladser. Blant a. gamle Mads Peteresen fra Ut Horn, Ia.

Ole Hansen var Medlem af Stueren for Nazareth Menighed. Han efterlader sig sin Sustru og to Børn, paa Waterloo Vejen, som han ager en Søn og en Datter. Peter Christensen paa Bluff Ia. har søgt sit Hus til Hoger Sørensen, og har "rentet" en Farm for at flytte paa til Foraaret.

Nazareth Menigheds Ferie-skole sluttede sidste Uge i Juli og havde været 8 Uger. Student Jepsen var dens Lærer. Søndagskolen har besluttet at afholde Skole-fest for Børnene Søndagen d. 25. Aug.

Sidste Søndag var der Eftermiddagsmøde ude paa Mads Wolffs Farm, hvor en stor Del af de unge og ogsaa nogle ældre var tilfæde.

— Pastor Prøvensen og Familie har været bortrejst et Par Uger, og Chr. Zuhl og Sustru er rejst til Bihæe, Wis. i Besøg, og Mrs. Dorklund til Coulter, Ia., for at besøge sine gamle Venner der.

Korr.

Culbertson, Mont.

Maaffe den sidste danske Frilandskoloni i de Forenede Stater.

Under Marsmødet af "Den f. d. I. Kirke, som afholdtes i Kenmare, N. Dak., d. 4. Aug. havde jeg Samtale med ikke saa faa Landsmænd, som havde bestemt sig til at tage Homestead i Montana, og jeg havde faaet et Stykke Land for Die, som var bleven mig anbefalet som muligt passende for en dansk Frilandskoloni.

Jeg lovede Vennerne ved Marsmødet i Kenmare, N. Dak., at jeg vilde tilskrive dem senere hen desangaaende, men da der er saa mange af eder, saa synes jeg, at det bedst er at meddele eder igennem "Danferen", at der ligger og venter paa eder 320 Acres af Homestead Land til hver af eder; som og tag det.

Jeg vil sige med det samme: Vent ikke for mange Dage eller! Uger, da der vil blive nok af ikke-danske, som ellers kommer og tager det.

Er af vor Kirkes Præster, som selv har Land her i Kredsen, Pastor Kildsig, Formand for Landskomiteen, som har en Farm i N. Dak., Pastor Damfob, som har en Farm ved Sidney, Mont., og Pastor Mengers, som har en Farm ved Coalridge, Montana, har underlagt det her omtalte Homestead-Land, anbefalet det som passende for vort Folk af den f. d. Kirke, dem, som ikke er saa bemidlede, at de kan købe i andre danske Settlementer, hvor Landet koster meget, og til dem, som Renter Farme, eller til dem, som bor i Byerne, og som har lyst til Landlivet. Det var med saadanne for Die at dette her Land blev valgt, og maaffe bliver den sidste danske Frilandskoloni i Amerika.

Som før er bleven skrevet af Pastor Kildsig, vil jeg være glad ved at høre af den Hjalp, som jeg kan. I de næste 2 Maaned er staar min Tid til deres Raadighed, som vil tage Homestead, eller som vil købe Land

i Dane Valley. Det skal ikke koste eder noget, min Hjalp er fri.

Skrib til mig hvad Dag I kommer, saa skal jeg møde eder i Culbertson, Montana.

Culbertson her ud til Culbertson, Montana, fra Aften den tredie Tirsdag i August, den 20. Aug., saa venter vi mange af eder for at tage 320 Acres af Uncle Sams Land i Besiddelse.

De, som vil blive her og hjælpe os med at høste den store Avling, som nu staar og skal høstes, kan vistnok faa "Garvesthand Ticket" i alle de større Byer i Aften meget billigt.

Jeg vil saa Plads til alle, som vil tage Arbejde ved Culbertson, Mont., eller i og omkring Dane Valley

God Ven vil blive betalt til alle, som vil have Arbejde.

Venlig Hilsen til alle "Danferen"s Læsere.

Culbertson, Montana. 10. Aug. Sam J. Fryhling.

Samfundets Formand.

Pastor G. B. Christensen, vil besøge Menighederne i den atlantiske Kreds som følger:

Brooklyn den 30. Aug—	2. Sept.
Brocester, Mass.	3. Sept.
Boston	4. Sept.
Falmouth, Me.	5. Sept.
Westbrook	6. Sept.
New-Denmark, N. B.	8.—9. Sept.
Montreal, Quebec	11.—12. Sept.
Penn Yan, N. Y.	15. Sept.

Benner: Lad os bede og virke for at Formandens Besøg hos os maa blive til megen Velgjørelse.

Lewis Larsen
Kredsfs.

COPENHAGEN
Snustobak for Skraaning.



COPENHAGEN
SNUFF

VI GARANTERER
for at "Copenhagen" Snus er og har vidt udbredt fuldstændig ren.
Hvis Deres Forhandler ikke har det, vil vi sende Dem det pr. Post til den almindelige Pris, 5 Cent. Esken, indtil Deres Forhandler laar det. Frimærker modtages.
"Copenhagen" er Verdens bedste Skraanings-Tobak.
• WEFYMAN-BRUTON COMPANY,
50 Union Square, New York.

STATE FAIR SEPT 25-6 1912

LINCOLN

Aeroplane Flights DAILY

THE ENTIRE CHEYENNE (WYO.)

"Frontier Days" Show

Liberati's Band & Grand Opera Co

\$13,000 IN RACES

WORTHAM & ALLEN SHOWS

VAUDEVILLE NIGHT RACES FIREWORKS.

Lave Takster

paa gennemgaaende Billetter direkte fra Danmark, Norge og Sverrig med den nye

Norge - Amerika - Mexico Linies

tre nye Dampere

„Texas", „Noregna" og „Mexicano".

Danish Luth. Publ. House,
Lokal Agentur,
Blair, Nebraska.